PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«
	16
	»
	мая
	2016 г.
	№
	85

с. Сосково
	Об утверждении Плана по профилактике инфекций, передающихся иксодовыми клещами

В соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил                СП – 3.1.3310-15 «Профилактика инфекций, передающихся иксодовыми клещами», Администрация Сосковского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план  по профилактике инфекций, передающихся иксодовыми клещами (далее План) согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Информационном Вестнике Сосковского района» и размещению на официальном сайте Администрации Сосковского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по социальной сфере и экономике      Г. И. Черникову.

Глава Администрации района                                                              В. Н. Судариков
Приложение к постановлению

Администрации  Сосковского района

от « 16 » мая 2016 года №  85
План

по профилактике инфекций, передающихся иксодовыми клещами

· проведение зоолого-энтомологического обследования территории с целью контроля циркуляции возбудителей инфекций, передающихся иксодовыми клещами;

· проведение комплексных мероприятий по снижению численности популяции иксодовых клещей ниже порога эпидемической опасности;

· проведение акарицидных обработок эпидемиологически значимых природных биотопов в течение эпидемического сезона в неблагополучных по клещевым инфекциям районах с использованием акарицидных средств, разрешенных для применения в качестве дезинфекционного средства;

· истребление клещей на сельскохозяйственных животных акарицидными средствами, разрешенными для этих целей в ветеринарии;

· контроль качества проведенных акарицидных мероприятий;

проведение дератизационных мероприятий, направленных на уменьшение численности прокормителей (диких мелких млекопитающих);

· благоустройство территорий населенных пунктов, парков, скверов, сельскохозяйственных объектов, мест массового отдыха и пребывания населения;

· ликвидацию самопроизвольных свалок мусора;

· организацию в средствах массовой информации, другими доступными методами работы по гигиеническому воспитанию населения, связанной с вопросами профилактики инфекций, передающихся иксодовыми клещами, их клиническими проявлениями, условиями заражения и средствами индивидуальной защиты;

· обеспечение на территориях в эпидемический сезон запаса эффективных средств индивидуальной защиты в доступной продаже.

Юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами, руководителями садовых некоммерческих товариществ, туристических баз и баз отдыха должны обеспечиваться:

· уход и содержание территории организации, участков, включающее  стрижку газонов, уборку листвы и сухой травы, сухостоя, хозяйственного и бытового мусора.

· организация и проведение акарицидных обработок на принадлежащей им территории. При наличии эпидемиологических показаний (регистрация случаев присасывания клещей, заболевания клещевыми инфекциями на принадлежащей территории) обработку необходимо повторить с последующей оценкой эффективности проведенных работ;

проведение профилактических прививок против инфекций, передающихся иксодовыми клещами, и обеспечение средствами индивидуальной защиты для работников, по виду деятельности или роду занятий связанных с пребыванием на природе, в том числе лица, занятые в сельскохозяйственной, гидромелиоративной, строительной, заготовительной, промысловой, геологической, изыскательской, экспедиционной, дератизационной, дезинсекционной, лесозаготовительной, лесоустроительной, озеленительной деятельности, а также деятельности по выемке и перемещению грунта, в зонах отдыха и оздоровления населения.

Руководители организаций, расположенных в зоне распространения иксодовых клещей, перед их открытием должны обеспечить:

· расчистку прилегающих территорий от мусора, валежника, сухостоя в радиусе 50 - 100 м вокруг организации;

· покос и расчистку от травяной растительности территории организации;

· ограждение территории организации забором, полосой зеленых насаждений или другим естественным ограждением по периметру. Озеленение деревьями и кустарниками проводится с учетом климатических условий;

· проведение барьерных акарицидных обработок (за 5 - 7 дней до заезда),

создавая ширину барьера не менее 50 м по периметру ограждения. При

наличии эпидемиологических показаний (регистрация случаев присасывания клещей, заболевания клещевыми инфекциями на территории организации, наличие клещей на территории организации в ходе проведения                              зоолого-энтомологических обследований между сменами) обработки необходимо повторить с последующей оценкой эффективности проведенных работ.

Комплексный план мероприятий по профилактике клещевых инфекций

на территории Сосковского района Орловской области на период 2016 года

	№ п/п
	Наименовании мероприятий
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Заключить договора и обеспечить проведение акарицидных обработок  закрепленных территорий  поселений, включая территории кладбищ  и барьерную  обработку прикрепленной к ним территорий.

Выделить необходимые финансовые средства на проведение противоклещевых обработок территорий с  распространением иксодовых клещей.
	2016 год
	Главы сельских поселений района, руководители предприятий, учреждений, организаций независимо организационно-правовых   форм собственности ( по согласованию)

	1.1.
	Освобождение от поваленных деревьев, удаления сухостоя, низкорослого кустарника, скашивание травы.
	постоянно

	1.2.
	Ликвидация несанкционированных свалок.
	постоянно

	2.
	Определение площадей территорий, подлежащих акарицидным обработкам.
	До 1 сентября 2016г.
	Главы сельских поселений района, руководители организаций и предприятий всех  форм собственности (по согласованию)

	3.
	Организовать подготовку  учреждений к летней оздоровительной  компании  (пришкольные площадки, лагеря), провести очистку территорий  в радиусе 50-100 метров.
	До 01 июня 2016г
	Руководители образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования  детей, отдел образования Администрации района

	4.
	Обеспечить проведение плановой систематической дератизации на эпидемически – значимых объектах:

- продовольственные магазины

-амбулатория, ФАПы

-образовательные учреждения, школы, детские сады.
	2016 год
	Руководители организаций и предприятий всех форм собственности             ( по согласованию)

	5.
	Проводить среди детей и подростков просветительскую работу по мерам профилактики  и личной защиты,   направленных против заболевания клещевым боррелиозом,  через проведение классных часов, родительских собраний с приглашением медицинских работников.
	Весна-осень
	Руководители образовательных учреждений, медицинские работники (по согласованию)

	6.
	Проводить работу  по гигиеническому воспитанию населения, связанному с вопросами профилактики инфекций, передающихся иксодовыми клещами и клиническими проявлениями, условиями заражения и средствами индивидуальной защиты в средствах массовой информации
	Весна-осень
	Редакция газеты «Вперед»

(по согласованию)

БУЗ Орловской области «Сосковская ЦРБ»

(по согласованию)

Оказание услуг по проведению акарицидных дератизационных обработок в Орловской области осуществляют специализированные организации, имеющие обученных специалистов, сертификационные препараты и оборудование:

- ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Орловской области» - Главный врач Полякова Е. В., 77 07 27 и его филиалы  в г. Мценск, г. Ливны,                пос. Кромы, пос. Верховье;

- БУЗ Орловской области «Орловская дезинфекционная станция» - Главный врач Воляшок Г. Г., тел. 74-54-80.

PAGE